Дело №1- 192/2024 УИД92RS0002-01-2024-000557-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года Гагаринский районный суд

города Севастополя

в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.

подсудимой ФИО1

адвоката Калугиной Н.И., предоставившей ордер № 91-01-2024-01300655 и удостоверение № 414

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужем, работающей, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой,-

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь во дворе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не позднее 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлена, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения, наркотического средства N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенона ? – PVP), оборот которого в Российской Федерации запрещён, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашла на сайт «black 777.biz» связалась с неустановленным лицом, в ходе чего оформила заказ на покупку наркотического вещества N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенона (? – PVP) весом 1,939 грамм, оборот которого запрещен, после чего получила координаты закладки 44.564920, 33.476060, расположенного в районе ресторана «Сосновый бор», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, Камышовое шоссе, д.26.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 20 минут ФИО1, передвигаясь по территории города Севастополя на транспортном средстве «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №, в качестве пассажира, прибыла к ресторану «Сосновый бор», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, Камышовое шоссе, д.26, где на участке местности по географическим координатам 44.564920, 33.476060, извлекла закладку в которой, содержалось наркотическое средство N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенона (? – PVP) оборот которого запрещен, массой 1,939 г. Затем ФИО1 забрала вышеуказанную закладку, по ранее предоставленным географическим координатам, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство, после чего последняя умышленно, без цели сбыта, в целях личного употребления стала незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, вплоть до момента его изъятия из незаконного оборота, сотрудниками полиции, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 20 минут ФИО1, храня при себе указанное наркотическое средство, передвигаясь по территории Гагаринского района г. Севастополя, на транспортном средстве «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, в качестве пассажира, незаконно осуществила перевозку вышеуказанного наркотического средства, а именно осуществляла передвижение на вышеуказанном транспорте средстве от ресторана «Сосновый бор», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, Камышовое шоссе, д.26, до участка местности вблизи дома, расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Комбрига ФИО2, д.43а. Однако вблизи дома, расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Комбрига ФИО2, д.43а, в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, транспортное средство «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2 было остановлено сотрудниками ДПС ОБ ДПС Госавтоиспекции УМВД России по г. Севастополю Свидетель №3 и ФИО5, после чего ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, так как имела признаки опьянения, после чего доставлена в ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 д.15а, где в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят: сверток изоляционной ленты синего цвета, содержащий N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенона (? – PVP), массой 1,939 г, который отнесен к наркотическим средствам согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 10.07.2023) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрела, хранила для личного употребления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и подтвердила обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 которая указала на место совершения ею преступления, а именно незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенона (? – PVP), оборот которого запрещен, в крупном размере, находящийся на участке местности (лесопосадка) за рестораном «Сосновый бор», расположенным по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, Камышовое шоссе д.26 (44.564920, 33476060). (л.д. 95-100)

Кроме полного признания своей вины подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, которая указала на участок местности, лесопосадка неподалеку от ресторана «Сосновый бор» расположенный по адресу Камышовое шоссе д.26 в г. Севастополе (44.564920, 33476060) и пояснила, что примерно в 01 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ она через свой мобильный телефон через сайт «black 777.biz» заказала наркотическое средство «соль» весом 0,5 грамм, ей прислали координаты, куда она поехала на такси. Прибыв на место по указанным координатам в земле она нашла и взяла синий сверток с наркотическим веществом и положила в левый рукав своей куртки. После чего она села в такси, где в районе Севастопольской городской психиатрической больнице, расположенной по адресу Фиолентовское шоссе д.15 где был остановлен автомобиль и она была сотрудниками полиции ДПС доставлена в ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, где при личном досмотре у нее было изъято наркотическое средство. (л.д. 101-107)

Протоколом осмотра места происшествия с участием Свидетель №3, который указал на участок местности, расположенный по адресу: ул. Комбрига ФИО2 д.43а в г. Севастополе, где он остановил автомобиль «Chevrolet Lacetti»в кузове красного цвета г/н №, в котором находилась ФИО1 (л.д. 62-66).

Протоколом личного досмотра ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ в в 04 часов 35 минут у нее был обнаружен сверток синего цвета, изъятием данного свертка (л.д. 14), (л.д. 15).

Актом медицинского освидетельствования №, согласно которому: у ФИО1 выявлены клинические признаки опьянения. (л.д. 132).

Заключением эксперта №, согласно которому вещество (кристаллическое вещество белого цвета в свертке из изоляционной ленты синего цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N – метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофеноном (? – PVP) массой 1,939 г.; осмотром данного вещества в качестве вещественного доказательства и приобщением его к материалам дела ( л.д. 28-30),.(л.д. 32-33),(л.д. 34-35),(л.д. 36-37),(л.д. 38-39)

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимой доказана и ее действия необходимо правильно квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд согласился с позицией государственного обвинителя и исключил из объема обвинения перевозку, как излишне вмененную, поскольку перевозка приобретенного ею наркотического средства является способом доставки к месту жительства и хранением при себе.

Сам подсудимая не отрицает факт приобретения и хранения наркотического средства, что подтверждается приведенными выше доказательствами по изъятию данного вещества, что также подтверждается заключением экспертизы, не доверять которой оснований не имеется.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого, данные о личности подсудимой, согласно которым, по месту проживания характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ФИО1 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдала на момент инкриминируемого ей деяния. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (л.д. 121-122)

Сомневаться в психической полноценности и не доверять выводам экспертов суд оснований не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает и признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, первую судимость, наличие четверых несовершеннолетних детей, мужа, участвующего в СВО и числящимся без вести пропавшим.

Суд не учитывает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку об этом заявила сама подсудимая, что ее состояние не повлияло на совершение преступления, а кроме того, в материалах дела не содержится акта на медицинское освидетельствование, а в копии справке указывается, что выявлены клинические признаки опьянения, а какого не указывается, а все неясности толкуются в пользу подсудимого.

Определяя наказание подсудимой, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой без изоляции от общества, без дополнительного наказания, с назначением ей наказания по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 304-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, возложив на нее обязанности:

- не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу, а после чего- отменить.

Вещественное доказательств – наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополю по квитанции № по номеру учета книги наркотиков 652 и порядковый номер записи 336 УИД 10932- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся в материалах дела- оставить на хранение при деле.

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Калугиной Н.И. в ходе следствия в сумме 14374 рубля взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку органы следствия не предоставили реквизитов для оплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья- Л.П.Тумайкина